ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

ÚSTAV MECHANIKY, BIOMECHANIKY A MECHATRONIKY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

KONSTITUTIVNÍ MODELOVÁNÍ ŽILNÍ STĚNY

CONSTITUTIVE MODELING OF VEIN WALL

AUTOR: Terezie Škorpíková

STUDIJNÍ PROGRAM: Biomechanika a lékařské přístroje

PRAHA 2020

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci vypracovala samostatně s využitím

odborné literatury a ostatních zdrojů, které jsou uvedeny v seznamu, jenž je součástí této

práce.

V Praze dne ………………………….. Podpis autora ………..……………………..

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu doc. Ing. Lukáši Hornému, Ph.D.

za velmi vstřícný a obětavý přístup. Velmi si cením i jeho ochoty komunikovat v době, kdy

byl na téměř celý semestr zakázán vstup do školy, což znemožnilo plánovaná

experimentální měření a osobní konzultace. Za možnost pracovat na tomto tématu také

vděčím paní doktorce MUDr. Nikole Petrové, jež zajistila dárce, odbornou manipulaci se

vzorky a poskytla vhled na problematiku z lékařského hlediska.

Vznik této práce byl podpořen grantem poskytnutým Grantovou agenturou ČR s názvem

GA18-26041S Vliv podélného předepnutí na mechanickou odezvu nelineárních elastických

a viskoelastických trubic.

ANOTAČNÍ LIST

Jméno autora: Bc. Terezie Škorpíková

Název práce: Konstitutivní modelování žilní stěny

Title: Constitutive modeling of vein wall

Rok: 2020

Studijní program: Biomechanika a lékařské přístroje

Ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

Vedoucí práce: doc. Ing. Lukáš Horný, Ph.D.

Bibliografické údaje: Počet stran: 62

Počet obrázků: 30

Počet tabulek: 11

Klíčová slova: konstitutivní model, hyperelasticita, mechanické vlastnosti, jednoosá tahová

zkouška, nelineární mechanika, žilní aneurysma

Keywords: constitutive model, hyperelasticity, mechanical properties, uniaxial tensile

testing, nonlinear mechanics, venous aneurysm

Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá mechanickými vlastnostmi aneurysmatické žilní stěny. Pro

pozorování těchto vlastností byla využita jednoosá tahová zkouška, k popisu pak posloužil

Gasser, Ogden, Holzapfelův model pro hyperelastický materiál, jenž zohledňuje dispersi

vláken. Výstupem této práce je soubor parametrů zvoleného modelu, ke kterým vedla

regresní analýza. Vhodnost volby modelu byla posouzena na základě koeficientů

determinace.

Abstract:

This diploma thesis deals with a mechanical properties of a venous aneurysm. An uniaxial

tensile test was used to observe the mechanical response, and Gasser, Ogden, Holzapfel´s

model for hyperelastic material with regard to fiber dispersion was used for the description.

The output of this work is a set of parameters of the selected model, which led to regression

analysis. The suitability of the choice of the model was assessed based on the coefficients

of determination.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Symbol Název Jednotka

𝐴̅ … Matice přechodu [−]

𝐶̅ … Cauchy-Greenův tenzor deformace [𝑃𝑎]

𝑑𝐴0 … Elementární ploška v původní konfiguraci [𝑚2]

𝑑𝐴 … Elementární ploška v průběžné (deformované) konfiguraci [𝑚2]

𝑑𝑓0⃗⃗ ⃗ … Síla působící na plošku 𝑑𝐴0 transformovaná do materiálových

souřadnic

[𝑁]

𝑑𝑓 … Síla působící na plošku 𝑑𝐴 v prostorových souřadnicích [𝑁]

𝐹 … Síla v čelistech působící ve směru axiální osy vzorku [𝑁]

𝐹̅ … Deformační gradient [−]

𝐹 … Vektor působících sil [𝑁]

𝐼 ̅… Jednotková matice [−]

𝐼𝑘 … k-tý Invariant [−]

𝐽 … Jakobián matice deformačního gradientu [−]

𝑘1 … Materiálový parametr [𝑃𝑎]

𝑘2 … Materiálový parametr [−]

𝑛0⃗⃗⃗⃗ … Jednotková normála k plošce 𝑑𝐴0 v materiálových souřadnicích [−]

𝑛𝑝⃗⃗ ⃗⃗ … Jednotková normála k plošce 𝑑𝐴 v prostorových souřadnicích [−]

𝑚⃗⃗ , 𝑛⃗ … Jednotkový vektor orientace vláken zdeformované konfigurace [−]

𝑀⃗⃗ , 𝑁⃗⃗ … Jednotkový vektor orientace vláken nezdeformované

konfigurace

[−]

𝑝… Lagrangeův multiplikátor indukovaný nestlačitelností [𝑃𝑎]

𝑃 ̅ … Tenzor smluvního napětí [𝑃𝑎]

𝑄 … Účelová funkce [−], [𝑃𝑎2]

𝑅̅ … Tenzor rotace [−]

𝐾𝑑… Koeficient determinace [−]

𝐾𝑑𝑎… Koeficient determinace pro podélně orientované vzorky [−]

𝐾𝑑𝑡 … Koeficient determinace pro příčně orientované vzorky [−]

𝑆𝑒 … Suma čtverců chyb [−]

𝑆𝑟𝑒𝑓.. Referenční průřez [𝑚2]

𝑆𝑇 … Kvadratické odchylky od střední hodnoty [−]
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𝑡0⃗⃗ ⃗ … Vektor napětí působící na plochu 𝑑𝐴0 v materiálových

souřadnicích

[𝑃𝑎]

𝑡 … Vektor napětí působící na plochu 𝑑𝐴 v prostorových

souřadnicích

[𝑃𝑎]

𝑢⃗ … Vektor posunutí [𝑚]

𝑈̅ … Pravostranný tenzor protažení [−]

𝑣̅ … Levostranný tenzor protažení [−]

𝑣𝑝 … Posuv v průběžné konfiguraci [𝑚]

𝑣𝑟𝑒𝑓 … Referenční pozice [𝑚]

𝑊 … Hustota deformační energie [𝑃𝑎]

𝑊𝑎 … Anisotropní složka hustoty deformační energie [𝑃𝑎]

𝑊𝑖 … Isotropní složka hustoty deformační energie [𝑃𝑎]

𝑥 … Prostorová souřadnice [𝑚]

𝑋 … Materiálová souřadnice [𝑚]

𝑥𝑗 … Pozorovaná nezávisle proměnná veličina [−]

𝑦𝑚𝑜𝑑𝑒𝑙 … Modelová veličina [−]

𝑦𝑗 … Naměřená veličina [−]

𝑦̂𝑗 … Regresní odhad j-tého pozorování [−]

𝑦̅… Střední hodnota proměnné [−]

𝜅 … Materiálový parametr – dispersní parametr [−]

𝜆𝑘 … Vlastní čísla [−]

𝜆1,2,3 … Protažení [−]

Λ̅ … Spektrální matice [−]

𝜇 … Materiálový parametr [𝑃𝑎]

𝜎 ̅ … Tenzor skutečného napětí [𝑃𝑎]

𝜎𝑗
𝐸𝑋𝑃… j-tá naměřená hodnota skutečného napětí [𝑃𝑎]

𝜎𝑗
𝑀𝑂𝐷 … j-tá modelová hodnota skutečného napětí [𝑃𝑎]

𝜑𝑘⃗⃗⃗⃗ ⃗ … Vlastní vektory [−]

𝜙 … Materiálový parametr – úhel vláken [°]

𝜙̅ … Modální matice [−]
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Zkratka Význam

AVF Arteriovenózní fistule

HGO Holzapfel, Gasser, Ogdenův model

GOH Gasser, Ogden, Holzapfelův model
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Úvod

V České republice je v současné době okolo 7 000 pacientů závislých na dialyzační péči a za

posledních 10 let byl zaznamenán jejich 20% nárůst (Co víte o svých ledvinách? Jsou

v pořádku?, [cca 2019]). Žilní aneurysma je nejčastější komplikací sužující pacienty

s arteriovenózní fistulí (AVF) užívané jako přístup pro hemodialýzu. Jeho přítomnost

ovlivňuje funkčnost AVF, představuje ideální prostor pro vznik trombů, může utlačovat

okolní nervové struktury či okolní krevní řečiště a v neposlední řadě může dojít k jeho


[…]


poskytují krabicové grafy pro koeficienty determinace uvedené na obrázku 29.

Obrázek 29-Krabicový graf, popis: zleva (tmavě modře) - krabicový graf 𝐾𝑑𝑎 ,
zprava (fialově) krabicový graf 𝐾𝑑𝑡

Lze vidět, že nejmenší aproximace bylo dosaženo pro odezvu podélně orientovaného vzoru

AVF3-L3J a to s hodnotou koeficientu determinace rovnou 0.84188. Zcela zjevně se jedná

o důsledek artefaktů měření. O tom se lze přesvědčit na obrázku číslo 30, jenž přináší

grafická znázornění predikované odezvy modelu v porovnání s výběrem z naměřených dat

pro jednotlivé tkáně.
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Obrázek 30 - Grafické znázornění aproximace odezvy jednotlivých tkání GOH modelem (rozdělen na dvou
stranách)

Dále je třeba zmínit velký rozptyl parametrů GOH modelu, jež jsou výsledkem optimalizace.

Pro názornější představu o rozptylu parametrů poslouží tabulka 11. Je možné, že takovýto

rozptyl způsobuje nejednoznačnost řešení optimalizační úlohy, neboť byla hledána lokální

minima účelové funkce nikoliv minima globální. Příčinou rozptylu dat také může být

rozdílná mechanická odezva jednotlivých vzorků. Zejména při upínání vzorku mohlo dojít

k jeho předpětí, které odezvu výrazně ovlivňuje.

Tabulka 11-Rozptyl parametrů

Parametr 𝜇 [𝑃𝑎] 𝑘1[𝑘𝑃𝑎] 𝑘2[−] 𝜙[°] 𝜅 [−]

Rozptyl 122.47 762.16 626648 0.0088751 0.0015009
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Závěr

Tato diplomová práce se zabývala pozorováním mechanických vlastností aneurysmatické

žilní stěny a jejich matematickým popisem. Samotnému matematickému modelování v této

práci předcházela teoretická rešerše současného stavu poznání. Čtenář byl seznámen

s nástroji nelineární mechaniky, které modelování umožnily. Pro usnadnění orientace ve

výsledcích zde bylo předloženo i stručné vysvětlení jejich interpretace.

Mechanická odezva byla získána pomocí tří experimentálních měření, která podrobila

vzorky vyňaté ze tří tkání žilního aneurysmatu cyklickým jednoosým tahovým zkouškám.

Vzorky byly v průběhu cyklického zatěžování předcyklovány. Závislost Cauchyho napětí na

protažení zatěžovací části sedmého cyklu byla následně matematicky interpretována. Za

účelem matematického modelování bylo nutné přijmout řadu předpokladů. Žilní stěna byla

považována za tkáň složenou z homogenní matrice a jedné skupiny kolagenních vláken, jež

vedou stěnou ve šroubovici s osou totožnou s osou žíly (trubky). Dále byl vysloven

předpoklad o odchýlení od šroubovicové orientace vláken ve stěně a bylo tedy třeba

uvažovat i jejich dispersi. Takovou představu mohl vhodně popsat GOH model, jenž dispersi

vláken zohledňuje.

Celkem bylo nalezeno 9 sad materiálových parametrů zvoleného modelu, jenž byly

výsledkem regresní analýzy tří dvojic příčně a podélně orientovaných vzorků z jednotlivých

tkání. Schopnost predikce modelu s konkrétní sadou parametrů byla posouzena

koeficientem determinace. Nejlepší aproximace bylo dosaženo s hodnotou 𝐾𝑑𝑎 =

0.99887, naopak nejnižší s 𝐾𝑑𝑎 = 0.84188, což ovšem způsobily artefakty měření.

Výsledné sady parametrů byly pro každou tkáň ba dokonce i vzorek značně rozptýlené.

Rozptýlení parametrů mohlo být způsobeno tím, že byla nalezena lokální minima účelové

funkce, kterých existuje více. V průběhu experimentálního měření mohlo navíc dojít

k mírnému předepnutí testovaného vzorku či ke vzniku víceosé napjatosti v důsledku

rozměrů vzorků. Během měření bylo vynaloženo úsilí k omezení těchto nežádoucích

nejistot způsobených nevhodnou manipulací a přípravou vzorků, nelze je však vyloučit.

I tyto nedostatky mohly být příčinou velkého rozptylu parametrů. Rozptyl parametrů tedy

může být impulsem k pečlivější manipulaci, ale na druhé straně může být výsledkem

struktury a mechanických vlastností aneurysmatické žilní stěny. Testované vzorky byly

vyjmuty z různých míst tkání a je tedy možné, že se jejich struktura v každém místě natolik
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lišila, že poskytovaly odlišnou mechanickou odezvu. Pro potvrzení takovéto teorie by bylo

třeba provést větší množství obdobných experimentů.

Dovolím si zde připomenout, že motivací ke zkoumání mechanické odezvy aneurysmatické

žilní stěny bylo hlubší porozumění celkové problematiky výskytu aneurysmat

u dialyzovaných pacientů. Tato práce si sice nekladla za cíl nalézt vysvětlení tohoto velmi

nežádoucího jevu, neboť se jedná o značně komplexní problematiku, ale poskytla jistou

představu o mechanických vlastnostech aneurysmatické žilní stěny. Ukázalo se, že odezvu

na jednoosé zatížení lze popsat dostupnými matematickými modely, a že tkáň vykazuje

biomechanické vlastnosti typické pro měkké tkáně lidského těla. Jako pokračování v této

problematice by zajisté bylo zajímavé provést dvouosou tahovou zkoušku tkáně

a interpretovat její výsledky, dále by mohlo být přínosné zabývat se histologií tkáně,

prouděním uvnitř aneurysmatu a jevy na rozhraní kapaliny a žilní stěny atd. Nabízí se tedy

řada dalších výzkumů související s touto problematikou, jíž se lze zabývat napříč mnoha

vědeckými obory.
