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Předložená diplomová práce se zabývá studiem mechanických vlastností lidské žilní stěny.
Konkrétně jde o patologicky postiženou tkáň žil předloktí, které sloužily pro vytvoření dialyzačního
vstupu. Tepeno-žilní zkrat, který se k tomu používá, významně mění hemodynamické podmínky
v žíle, což při dlouhém trvání arterializace může vést ke vzniku žilního aneuryzmatu.

Jako metoda studia mechanického chování žíl byla zvolena jednoosá tahová zkouška. Mechanická
odezva získaná po nacyklování (preconditioning) je proložena nelineárně pružným anizotropním
modelem GOH (Gasser-Ogden-Holzapfel), který dnes patří k nejpoužívanějším v elasticitě
měkkých tkání. Anizotropie je zohledněna v procesu optimalizace tak, že studentka v účelové
funkci spřáhla příspěvky ze dvou na sebe kolmých směrů (axiálně a obvodově)
a vyžaduje její minimalizaci za podmínky nulových příčných napětí. V odhadu parametrů jde tedy
o úlohu o vázaných extrémech.

Jako vedoucí konstatuji, že vypracování této práce vyžadovalo dobré zvládnutí znalostí nelineární
elasticity, regresní analýzy a um v ovládnutí počítačových algebraických systémů. Grafickou
úroveň práce vidím jako velmi dobrou. Použité metody jsou zcela adekvátní a soudobé.

Závěrem bych rád podotknul, že tato práce vznikla na přímý popud z klinického pracoviště a skýtá
velký potenciál do budoucna, neboť mechanika žilních aneuryzmat, zejména pevné fáze, se zdá
být ve vědecké literatuře poněkud podceněna. Současně s tím práce zapadá do ohniska našeho
zájmu v grantovém úkolu GA18-26041S.

Konstatuji, že práce plně splňuje nároky kladené na závěrečnou práci v navazujícím
magisterském studijním programu a navrhuji ji hodnotit známkou A – výborně.

V Praze 11. 8. 2020 doc. Ing. Lukáš Horný, Ph.D.
vedoucí práce
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